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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se budu věnovat replikaci tělesných částí pro výrobu protetických

náhrad. Cílem této práce je vytvořit vhodný řídící kód pro řízení obráběcího zařízení, na

němž se bude provádět výroba modelu protetické náhrady. V teoretické části diplomové

práce se zaměřím na odvětví týkající se ortopedických protetik, metody měření končetin

a problematice amputací. V teoretickém bloku se budu věnovat dále protézám horních,

dolních končetin různých typů a používaným materiálům pro jejich výrobu. Teoreticky

popíši také různé typy CNC frézování. V praktické části diplomové práce se budu věnovat

snímání tělní části pomocí 3D skeneru. Získaná data ze skenovacího zařízení budou dle

potřeby upraveny a zpracovány. Data budou zpracovány v CAD programu. Praktická část

bude dále obsahovat vytvoření modelu protézy a její přizpůsobení amputaci. Dále bude

obsahovat strategii obrábění s řídícím kódem pro obrábění části modelu protézy. Navržená

strategie bude ověřena prostřednictvím simulace. Na závěr praktické části bude provedeno

obrobení části modelu protézy.
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ABSTRACT

In my diploma thesis I am going to pursue replication of body parts for prosthetics

production. Aim of this work is to create suitable managing code for steering mechanism,

which will be used for production of prosthetic model. In theoretical part of diploma thesis

I will focus on orthopedic prosthetics branch, methods of limbs measuring and the issue of

amputation. In theoretical block I will also pursue the issue of different types of upper and

lower limbs prosthetics and materials used for their production. Theoretically I am going to

describe different types of CNC millings too. In practical part of diploma thesis I am going

to pursue human parts scanning by 3D scanner. Gained data from scanner will be modified

and processed as needed. This information will be processed in CAD program. The

practical part will include preparing of prosthetic device model and its adjustment

according to amputation. It is going to include milling strategy through managing code for

model milling. Proposed strategy will be verified through simulation. In conclusion of the

practical part the model prosthesis will be machine processed.
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Věda nikdy nevyřeší jeden problém, aniž by vyprodukovala deset nových.

George Bernard Shaw
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ÚVOD

Vývoj protetických náhrad začal již před 4000 let. V těchto dřívějších dobách lze

považovat za protetické náhrady například jednoduché protézování bércového

pahýlu mumifikované ženy, které bylo nalezeno v oblasti dnešního Kazachstánu.

Toto tělo bylo objeveno v letech 2300 let př. n. l. Používání jednoduchých

protetik se dále objevovalo v období kolem roku 0. Z této doby lze poukázat na

dřevěné protézy. Šlo o protézy dolních i horních končetin. Taková první

protetika byla vyráběna z dostupných materiálů tehdejší doby. Jednalo se

o materiály, kterými bylo dřevo, bronz a železo. Konstrukce protéz byla velmi

jednoduchá. Náhrada byla tvořena z lůžka vytvarovaného podle pahýlu

končetiny. Protézy byly uchyceny bronzovým opaskem. V období středověku

nastávají obrovské změny v oblasti amputací končetin, ale také v protetických

náhradách. Objevují se protézy horních a dolních končetin různých typů.

U těchto protéz byly různé mechanismy pohybu, fixace protéz a stavitelných

kloubů. Historie protéz zaznamenala nejen dělení protéz dolních a horních

končetin, ale také dělení na protézy pro chudé a bohaté.

Tak jako všechny ostatní obory technického nebo lékařského zaměření se

postupem doby rozvíjí, docházelo i k rozvoji protetiky. Největší rozvoj této

oblasti nastal na přelomu 18. a 19. století. V českých zemích na tom má velký

podíl otec a syn Božkovi, prof. Herman. Ti se zabývali konstrukcí stehenních

protéz a chodidel. Na přelomu 19. a 20. století dochází ke vzniku firem

zabývajících se přímo stavbou protéz. Nejznámější osobností v oboru protetik se

stává na začátku 20. století Otto Bock, který zavedl modulární stavbu protéz.

Modulární stavba protéz znamená, že pro pacienty s odlišnými amputacemi lze

použít některé díly protéz stejné.

V polovině 20. století dochází k velkému rozkvětu strojírenského odvětví.

Rozvoj je způsobem hlavně technickým pokrokem, používáním nových

technologií a metod. Velkým pokrokem je využívání výpočetní techniky a s tím

spojené číslicové řízení strojů. Správné aplikování číslicového řízení strojů nám

umožňuje vytvářet různě tvarově a rozměrově složité výrobky, které by

konvenčními metodami řízení nebyly možné vytvořit. Dalším bodem rozvoje je

také výzkum, rozvoj a výroba materiálů. Mezi materiály lze vyzdvihnout

například rozvoj polymerních materiálů, které nahrazují doposud používané
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materiály. Důvodem jsou lepší vlastnosti, jež převyšují vlastnosti doposud

používaných materiálů.

Při výběru tématu diplomové práce mě zaujal samotný název a směr, kterým by

se měla tato práce odvíjet. Důvodem výběru bylo získat zajímavé poznatky

z oboru protetik. Velmi zajímavou částí této práce bude snímání pomocí 3D

kamery, využívané v relativně mladé oblasti reverzního inženýrství. Dalším

důvodem byla také přítomnost využití numericky řízeného obrábění. Při psaní

diplomové práce na toto téma bych chtěl získat zcela nové, nebo prohloubit své

dosavadní poznatky o již zmíněných odvětvích. Teoretická část práce bude

věnovaná ortopedickým protetikům, jejich typům, používaným materiálům,

metodám odebírání mír a CNC obrábění. V praktické části se budu věnovat

snímání části těla pomocí 3D kamery, zpracováním dat, modelováním, tvorbou

strategie pro obrábění modelu a výrobou části protézy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORTOPEDICKÁ PROTETIKA

Ortopedická protetika je obor zabývající se umělými náhradami různých částí

lidského těla. Takové mechanické pomůcky lze nazývat také protézy.

Ortopedická protetika se jako obor zabývá nejen protézami chybějících části těla,

úpravou pahýlu končetin, ztracenými funkcemi částí těla, ale také koordinací

pohybových funkcí částí těla. [1,3]

„Ortopedická protetika bezprostředně navazují na lékařský obor ortopedie, který

se zaměřuje na prevenci a léčbu vrozených a získávaných chyb a úrazů

pohybového aparátu. Z tohoto důvodu protetika dostávají přívlastek ortopedická,

hranice tohoto oboru nejsou přesně vymezené: ortopedická protetika

bezprostředně navazují na chirurgii a traumatologii, která v odůvodněných

případech řeší vážné zdravotní postižení končetin jejich amputací.“ [1]

V oboru ortopedické protetiky dochází k silnému propojení práce lékaře

ortopeda a ortopedického protetika. Úkolem ortopeda je indikace a aplikace

protetické pomůcky. Úkolem protetického technika na základě indikační rozvahy

ortopeda je postavit samotnou protetickou náhradu. [2]

„Indikace a stavba protetické pomůcky vyplývá z úzké návaznosti na klinický

nález pacienta a jeho funkčních schopností a dále z materiálových a technických

možností protetického technika.“ [2]

Obr. 1. Tvůrčí komunikace [2]

Při výrobě protetika musí být zajištěna dokonalá komunikace mezi pacientem,

lékařem a výrobcem náhrady. Takto lze dosáhnout optimálně kvalitního
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výsledku při tvorbě protézy. Špatná komunikace mezi jednotlivými členy

realizujícími náhradu může mít za následek nevyhovující výsledek například pro

uživatele protézy. Dalším přínosem je způsob komunikace bez zbytečných,

někdy i jen principiálních sporů. Komunikace na klidné úrovni bez takovýchto

sporů prohlubuje důvěru pacienta k lékaři a protetickému technikovi.

Bezkonfliktní jednání zvyšuje z pohledu pacienta profesní vzhled ortopeda

a výrobce protézy. [2]

Velmi častá je také spolupráce protetiků s neurology a revmatology, kdy je

potřeba řešit obnovu ztracených pohybových funkcí při porušení centrálního

nebo periferního nervového systému. S ortopedickou protetikou souvisí také

rehabilitační léčba. U pacienta s novou protetickou pomůckou při rehabilitační

péči dochází k co nejdokonalejšímu, nejrychlejšímu soužití s danou pomůckou

a také k obnově ztracených nebo poškozených funkcí. Kvalitní a včasná aplikace

protézy napomáhá k úspěšné rehabilitaci pacienta s náhradou. [1]

1.1 Odvětví ortopedické protetiky

Ortopedická protetika se dělí na tato odvětví:

protetická protetometrie,

protetika,

ortotika,

epitetika,

adjuvatika,

kalceotika.

1.1.1 Protetická protetometrie


[…]


Na „podstavec končetiny“ byl na závěr vyfrézován gravírovací frézou nápis. Na

tento nápis byl opět vytvořen řídicí program.

Obr. 119. „Podstavec končetiny“ – nápis

Obr. 120. Nápis – detail
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8.5 Obrobená část protézy levé horní končetiny

Podle již zmíněné strategie obrábění a řezných podmínek bylo provedeno

obrobení části protézy levé horní končetiny.

Obr. 121. Obrobená část protézy levé horní končetiny – pohled na hřbet

Obr. 122. Obrobená část protézy levé horní končetiny – pohled na dlaň

8.5.1 Ukázka vygenerovaného řídicího kódu

Ukázka řídicího kódu pro obrábění části modelu protézy levé horní končetiny.

Ukázka řídicího kódu z programu „hrubovani_hrbet.anc“.
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%

N0010 G40 G17 G90

;Nazev operace: HRUBOVANI_HRBET

;Nastroj: UTB_VALCOVA_D10

;Prumer: 10.00 mm

;Zaobleni rohu : 0.00 mm

N0020 T00 M06

N0030 G00 X129.698 Y169.794 S0 M03

N0040 G43 Z10. H00

N0050 Z-.846

N0060 G01 Z-3.846 F2500. M08

N0070 X124.698 Y169.594

N0080 G02 X120.01 Y169.5 I120. J287.

N0090 G01 X-40.

N0100 G02 X-44.698 Y169.594 I-40. J287.

N0110 G01 Y162.406

N0120 G02 X-40. Y162.5 I-40. J45.

N0130 G01 X120.

.

.

.

N5090 X.881

N5100 Y272.023

N5110 X5.881

N5120 Z-47.

N5130 G00 Z10.

N5140 M02, konec programu
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce jsem se zabýval oblastí ortopedické protetiky.

V jednotlivých kapitolách jsem popsal samotná ortopedická protetika, metody

měření používané při výrobě protéz a problematiku amputací končetin. Dále

jsem v diplomové práci provedl rozbor amputací horních a dolních končetin.

V poslední části jsem se věnoval materiálům, z nichž jsou protetika vyráběna, a

metodám CNC obrábění.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na výrobu protézy horní levé

končetiny. Základem pro praktickou část bylo 3D skenování na skenovacím

zařízení ATOS. Prvotní řešení bylo skenování lidské ruky figuranta. Tato metoda

bohužel selhala. I přes snahu o minimální chvění končetiny i s použitím skleněné

příčky jako podpory pro končetinu nebylo možné získat kvalitní 3D snímky.

Vždy bylo vyhodnoceno pouze nekvalitní řídké mračno bodů, které nebylo

možné dále zpracovat. Řešením tohoto problému bylo vytvoření přesného

odlitku předloktí. Pro výrobu odlitku bylo použito speciálního formovacího

a odlévacího prášku. Pomocí zmíněných materiálů od výrobce Proformage byla

odlita pravá horní končetina po předloktí. Po vyjmutí odlitku z želatinové

formovací hmoty byly prováděny úpravy povrchu odlitku. Upravený odlitek pak

bylo možné skenovat. Odlitek pravé horní končetiny byl umístěn na otočný

přípravek a s postupným otáčením přípravku bylo prováděno skenování

končetiny. Naskenovaná data byla upravena v programu GOM. Důkladně

opravená prvotní síť byla importována do programu CATIA. V prostředí tohoto

programu došlo k vytvoření několika variant sítě plošného modelu končetiny. Po

výběru vhodné varianty následovalo zrcadlení modelu. Zrcadlením byla získána

podoba levé horní končetiny. Dalším krokem byla úprava polohy prstu

(malíčku), který byl příliš blízko k sousednímu prstu. Díky malé vzdálenosti

mezi těmito dvěma prsty by nemohlo dojít k obrobení této části protetika. Dále

z takto upraveného modelu levé horní končetiny mohla být vyráběna protetika ve

formě protézy, kosmetického pláště nebo epitéz. V programu CATIA bylo

vymodelováno obecné pahýlové lůžko pro protézu levé ruky a různé varianty

epitetik. Dále byla navrhnuta dvoudílná forma pro odstředivé lití.

Závěr diplomové práce byl zaměřen na tvorbu vhodného řídicího kódu pro

obrábění části protézy. Strategie byla navrhována v programu NX 8.0. Navržená
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strategie byla ověřena simulací. Následovala výroba části protézy levé končetiny.

Výroba byla prováděna na frézce AZK HWT 442.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

hyperlordóza – prohnutí v oblasti bederní páteře

kyfóza – vyklenutí páteře dozadu (kulatá záda)

abdukce – pohyb od těla (u ramene – upažování)

semiflexe – částečné ohnutí

extenze – natažení končetiny

CAD – Computer Aided Design – počítačová podpora projektování

CNC – Computer Numerical Control – počítačem (číslicově) řízený (stroj)

MRI – magneticko-rezonanční metoda

CT – počítačová tomografie

IGES, VDA, STL, DXF, OBJ, VRML – formáty geometrických modelů

ISO, G-kód – programovací jazyk číslicově řízených obráběcích strojů dle ISO 6983

PE – polyetylen

EVA – etylenvinylacetát

PET – polyetylentereftalát

PP – polypropylen

PMMA – polymetylmetakrylát

PS – polystyren standardní

PVC – polyvinylchlorid

CAD – Computer Aided Design – počítačová podpora projektování

CAM – Computer Aided Manufacturing – počítačová podpora výroby

WOP – Workshop Oriented Programming

SOP – Shopfloor Oriented Programming

SFP – Shop Floor Programming

NX – program pro tvorbu strategie obrábění
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Adresář „3DScan“ „stl“ soubory skenovaného odlitku.
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