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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce je zaměřena na možnosti výroby modelů protetických

náhrad a obsahuje vyčerpávajícím způsobem všechny body zadání.

Z obsahu diplomové práce a uvedených výsledků vyplývá, že teoretická příprava

diplomanta byla velmi dobrá, diplomant při vlastním zpracování vhodně využil jak

doporučenou literaturu, tak i vybrané publikací z provedené literární rešerše. 30 let stará

literatura nesvědčí ale o důsledném studiu problému.

Vlastní práce je velice podrobně zpracována, obsahuje i části, které se vlastnímu zadání

týkají pouze nepřímo, ale v obecném pohledu jsou užitečné.

Návržené řešení vytvoření přesného odlitku konkrétní končetiny a skenováním upraveného

odlitku získat data pro softwarovou dokumentaci považuji jako jednu z možností za velice

dobré řešení.

Cíle diplomové práce byly splněny v celém rozsahu a souhlasím i se závěrečným

zhodnocením výsledků.

K vlastní práci nemám žádné podstatné připomínky až na některé menší nepřesnosti

formálního charakteru v textu (celý text měl být psán jednotně a to nejlépe v infinitivu, jaké

jsou jednotky měrné hmotnosti v tab. 7 a 8, zkratka "ca" není v seznamu symbolů a

pravděpodobně má být z italského "circa" přibližně - cca", atp.)

Souhlasím jak s postupem, tak i s konečnou verzí diplomové práce, diplomant splnil

všechny body zadání a to na velmi dobré úrovni, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1) Jaký je předpoklad nákladů na výrobu ortopedických protetik s ohledem na komplexní

zajištění výroby kusového charakteru.

2) Je možné použít softwarovou dokumentaci pro zajištění stejných protéz různých velikostí

3) Teplotní odolnost materiálu NECURON je 65 až 70 °C, jak jsou zvoleny řezné podmínky,

aby při obrábění nástrojem pro obrábění dřeva a kovu nedošlo k místnímu tepelnému

poškození povrchu.
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